

Theodor Stolojan va veni, luni, la Sibiu

În perioada 23-24 ian. a.c., Hotelul "Împăratul Romanilor" din Sibiu va găzdui simpozionul "Privatizarea în tranziție către economia de piață, evoluție, stagnarea sau involuția întreprinderilor" sub organizarea programului "Bună dimineața, România!" FPP Transilvania

(continuare în pag. 7)

Romeo CRISTEA

Alianța Civic Liberală - "LIBERALII"

Marți 17 ian. a.c. membrii din conducerea celor patru partide liberale, aflate în opoziție, respectiv PL '93, PAC, PNL-CD și PNL Quintus au constituit Consiliul Județean al Alianței Civic Libérale "Liberalii". Din aceasta fac parte: din partea PL '93 d-nii Dragoș Cojocaru, Nicolae Cosma, C-tin Maronin, Borțan D-tru; din partea PNL-Quintus domnii Sântion Petru, Vlad Vasile, Dumitriu A. și Popescu D.; din partea PAC domnii Lucian Filip, Aurel Maxim, Ghe. Nicolescu și Moga Adrian iar din partea PNL-CD, domnii Josoft N., Răchițean S. și Filip M.

Romeo CRISTEA

ION STOICA - "CARITAS" - RĂMÂNE ÎN AREST ÎNCĂ 30 DE ZILE

Spargeri de apartamente

În ziua de 17 ian. 95 în jurul amiezii pe str. Alea Frații Buzești în bl. 11 și 15 au fost sparte trei apartamente. Răufăcătorii, care după toate probabilitățile sunt tineri (fete și băieți) verifică prezența proprietarilor la domiciliu cu telefonul. Se acționează în special la blocurile cu 10 etaje, cu trecere de pasaj.

A.C.

În atenția dl. prefect Traian Muntean

PRECIZĂRI ȘI ADĂUGIRI LA CAZUL "VLAD IULIANA"

1. "SĂ SE RENUNȚE LA SERVICIILE EI"

Dl. consilier local Costea Ioan, din Ațel, scandalizat de faptul că ziaristul Radu Popailie a fost dat în judecată de către ing. Vlad Iuliana, ne-a dat următoarea declarație: "Am să cer în prima ședință de consiliu să se renunțe la serviciile celor doi ingineri din comună, în special la cele ale doamnei Vlad Iuliana". Pentru a ne da seama ce fel de specialist în agricultură este d-na Vlad, ne-a dat exemplul pământului luat abuziv în 1992, "un ha. pe care dânsa atât de bine l-a cultivat încât porumbul a crescut de 0,5 m în timp ce buruiana era de 1 m. O altă dovadă a activității acestei specialiste este aceea că "în momentul în care în frunte cu primarul au împărțit pământul, ei și gașca lor au luat ce a fost mai bun. Femeia

Marius I. MICU

(continuare în pag. 5)



HOROSCOPI

BERBEC - Intimidare. Prin atitudinea dvs. intimidați interlocutorul, nedându-i posibilitatea nici măcar a unei justificări. Se pare însă că poziția dvs. este bine calculată.

TAUR - Dușmănie. Purtați încă o mai veche dușmănie, deși s-a scurs multă vreme de când țineți supărare cu un amic, nu v-ați schimbat hotărârea în nici un chip.

GEMENI - Dialog. Partenerul așteaptă de la dvs. cuvinte frumoase. Nu atât din dorința de a fi măgulit sau răsfățat ci pentru că simte lipsa unui dialog.

RACUL - Constrângere. Sunteți constrâns să faceți unele împrumuturi pentru a face față situației de criză în care vă aflați. Rezumați-vă la propriile venituri.

LEUL - Trăire. Pe plan sentimental vă zbateți într-o puternică dificultate. Sentimentele dvs. nu sunt împărtășite și vă simțiți frustrat și nedreptățit.

FECIOARA - Concluzii. Deși sunteți convins că partenerul vă înșală, treceți cu vederea acest lucru. Sunteți prea răbdător și nu abordați corect subiectul. Fiți demn!

BALANȚA - Simpatie. Încercați de un timp o simpatie puternică pentru o persoană oarecare! Vi se pare curios deoarece n-ați mai simțit până acum acest sentiment.

SCORPION - Deznădejde. Ruptura ce a survenit ieri, între dvs. și partener, v-a dat peste cap. Simțiți un soi de deznădejde ce vă macină sufletul. Nu vă lăsați doborât!

SĂGETĂTOR - Curiozitate. În jurul dvs. roiesc bărbații de parcă ați avea puteri magice. Degajați un fel de magnetism care provoacă invidie în jur.

CAPRICORN - Stimulent. Doriți să faceți ceva și nu îndrăzniți să faceți primul pas. Aveți nevoie de un stimulent sau de o persoană care să vă împingă din spate.

VĂRSĂTOR - Pasiune. De curând ați început să faceți o pasiune pentru arta decorativă, îndeosebi pentru cea tradițională. Este bine să vă împropățați colecția cu obiecte noi.

PEȘTI - Discuție. Veți purta astăzi discuții cu partenerul de afaceri sau cu cel de viață. Principala temă va fi lipsa banilor și starea sănătății dvs.

BLITZ MAPAMOND

În câteva secunde, dezastrul s-a abătut asupra Japoniei

Aproape un minut a fost de ajuns pentru ca marți, la ora 5,46, portul japonez Kobe din vestul țării, având o populație de 1,4 milioane locuitori să fie devastat, de la un capăt la altul, să rămână fără curent electric, gaze, legături telefonice, apă, rupându-se astfel de restul arhipelagului nipon.

A fost cel mai distrugător cutremur abătut asupra Japoniei în ultimii 50 de ani și a avut epicentrul la aproximativ 100 km la sud de Osaka sub insula Awagichima. A prezentat intensitatea de 7,2 grade pe scara Richter și a reușit să transforme în zonă sinistrată, o regiune industrială, Kobe-Osaka, care avea o economie echivalentă cu cea a Canadei. Bilanțul a fost destul de grav, peste 3000 de morți și dispăruți sub ruinele construcțiilor prăbușite și în incendii care s-au declanșat în urma prăbușirii clădirilor, mii de clădiri distruse, sute de kilometri de autostradă scoase din uz.

Obiectivele Franței în cele șase luni

Francois Mitterand a fluierat începutul "partidei franceze" la președinția Uniunii Europene, prezentând Parlamentului European de la Strasburg, programul și obiectivele Parisului pentru cele șase luni cât va sta în fotoliul cel mai înalt al U.E. Pentru prima dată au participat și aliații noilor membri ai U.E.: Austria, Finlanda și Elveția.

Acel blestemat "palat prezidențial"

Fie că armata rusească a oboșit, în tentativa de a acapara palatul prezidențial din Groznii, fie că Moscova începe să cedeze, din ce în ce, presiunilor interne și externe, fie că rușilor le place să se joace de-a focul și de-a apa, prim-ministrul Viktor Cernomîrdin a propus separatiștilor ceceni, începerea imediată a negocierilor "asortată" cu un armistițiu necesar purtării discuțiilor. Moscova are nevoie de un succes militar pe care nu-l poate obține decât cucerind acel blestemat palat prezidențial al generalului Dudaev. Diplomatul american Warren Christopher a devenit foarte critic la adresa intervenției ruse.

Bib TURINI

S.C. 21 RADICAL S.R.L.

Director: Camelia PENTELESCU

Redactor-șef: Dan Ioan BOGDAN

Secretar de redacție: Eugen SAUCHEA

Redactori: Adriana CORDOȘ; Camelia CRISTEA; Romeo CRISTEA; Marcel BALOMIR

Colaboratori: Vasile GIURGIU; Tiberiu MANIU

Subredacție Mediaș: Jimmy IONESCU; Radu POPAILIE; Marius I. MICU

Fotoreporter: Radu BALINT

Redacția și administrația: Sibiu, str. Brukenthal nr. 2; telefon: 41.81.08 și 41.81.18

I.S.S.N. 1220-8124

Culegere computerizată: EST VISION S.R.L.

Tiparul: BUCURA S.R.L. Sibiu

TERORISTUL PATRON AL POSTULUI DE RADIO "MEDIAȘ 725" NU SE DESMINTE

Cu toate că în repetate rânduri, patronului postului de radio "Mediaș 725" i-a fost interzis accesul în sediul PNTCD Mediaș, Iuga Mi- hai ignoră această interdicție, așa cum ignoră și atenționarea din partea Poliției. Atunci când aburii lui Bachus îi fac ravagii prin mintea, și așa întunecată și rămasă la nivelul prescolar, respectivului speci- men i se face dor de "oarece conflicte ideologice". Bineînțeles că aceste conflicte le are cu cei de la PNTCD, cărora mai acum vreo trei ani le freca cismele cu limba, doar pentru a primi recomandările ne- cesare obținerii licenței de emisie.

În data de 16.01.95, de pildă, acest Iuda al benzilor magnetice, a intrat val-vârtej în sediul PNTCD și dându-și aere de mare patron, transmite celor prezenți pe un ton de ultimatum amenințător, o invitație verbală d-lui deputat Gavril Dejeu. Acest Iuda cu antene, afirmă că, "de zece ori l-am invitat pe dl. Dejeu la postul de radio și până acum n-a venit" sau, cum mai pretinde tot Iuda, "filiala locală a PNTCD îl obstrucționează pe deputatul nostru". Ne întrebăm dacă dl. Dejeu cunoaște faptul că ar fi reprezentantul în parlament al postului de radio care reunește 99% din agramății Mediașului. Al o sutălea, fiind după propria lui mărturisire, "anagramat", chiar patronul postului de radio. Acest patron, a fost cercetat penal pentru intrarea frauduloasă în Televiziunea Română, pus pe lista teroriștilor de Ioan Iltu, iar acum, cu aerele unui țăran ajuns "domn la oraș", își permite să obstrucționeze activitatea unor oameni care nu vor să alibă de-a face cu tot felul de bolnavi psihici. Sperăm ca activitatea lui de impostor să ia cât mai curând sfârșit, chiar printr-o intervenție a C.N.A.-ului. Poate dl. Dejeu să ajute populația indignată a Mediașului, în acest sens.

Sandu Al. COCĂRLA

Filiala Sibiu a acestei societăți cultural-patriotice organizează adunarea generală, sâmbătă 21 ianuarie 1995, ora 11, la Cercul Militar Sibiu.

Cu acest prilej va fi omagiată Unirea

ADUNAREA GENERALĂ A SOCIETĂȚII CULTURALE "AVRAM IANCU"

din anul 1859, prin expunerea "Românii transilvăneni și Unirea principatelor", susținută de istoricul Mihai Racovițan, vicepreședintele societății.

Manifestarea va ocaziona reuniunea anuală a moșilor și simpatizanților din județul Sibiu și din alte centre ale țării, sub semnul promovării idealurilor naționale pentru care s-a jertfit și Craiul Moșilor, nemuritorul Avram Iancu.

I.D.

REZULTATELE TOMBOLEI "PARADISUL ÎN DIRECT"

Tombola organizată de către producătorii filmului românesc "PARADISUL ÎN DIRECT" are în județul nostru primul câștigător. Acesta, în urma extragerii, este posesorul biletului cu seria X nr.138 009. Pentru a intra în posesia premiului câștigătorul trebuie să trimită biletul la Casade Filme "ADALCO" str. Ana IPĂTESCU nr. 40, sectorul 1, București, indicând și propria adresă pentru a primi premiul cuvenit.

Astăzi, 20 ian. a.c., va avea loc o nouă tragere pentru săptămâna 13-19 ian.'95.

E.I.S.

ÎN ATENȚIA VĂDUVELOR ȘI VETERANILOR DE RĂZBOI

Dl. col. Atanasie Gheorghe - secretar, reamintește văduvelor și veteranilor de război că începând cu data de 31 ian. 1995 va demara acțiunea de distribuire a biletelor CFR, acțiune care va dura până în data de 3 martie a.c. De asemenea se mai menționează faptul că această distribuire se va desfășura după o planificare ce va fi anunțată periodic în presa locală.

Tot dânsul a mai ținut să specifice că a apărut Buletinul nr. 3 al veteranilor de război, care costă 2500 lei.

A.C.

BIBLIOTECA "ASTRA"

PROBLEME ȘI PLANURI DE VIITOR

Biblioteca "Astra" este cea mai mare bibliotecă publică a Sibiului.

Dorind să știm cum mulțumește Biblioteca "ASTRA" cititorii săi. I-am abordat pe dl. Mariș Ioan, directorul bibliotecii, care ne-a relatat că în anul 1994 s-a realizat o achiziție de carte (10,447) cu suma de 17,5 milioane. Cărțile achiziționate constituie un număr mic pentru fondul unei biblioteci. Problema cu care se confruntă, mai ales acum în timpul școlii, este cea a lipsei fondului necesar de cărți școlare și cursuri universitare în raport cu cererea acestora, și asta pentru că nu sunt bani.

Există o contradicție între disponibilul actual al bibliotecii și lectura obligatorie cerută de profesori.

O situație dificilă care pune în pericol sediul "Astrei" este cel al revendicării, de către Muzeul Civilizației Populare, a spațiului acesteia; situație care se întâlnește și la sediile bibliotecii care funcționează în spații închiriate și a căror proprietari vin după nu știu câți ani să-și revendice aceste spații pentru care se plătește chirie.

În viitor se urmărește extinderea înregistrărilor pe calculator a fondului existent de carte fapt care ar permite pătrunderea într-o masă mai largă a publicului cititor. Anul trecut s-a înregistrat o creștere peste medie a număr de cititori, ceea ce duce la ideea transformării bibliotecii într-un centru de informare.

"Un alt plan de viitor ar fi acela al adaptării cadrelor la noile condiții ale profesiei de bibliotecar, adică un fel de reprofilare necesară deoarece suntem deficitari în domeniul cercetare", a declarat dl. Mariș.

A.CORDOȘ

SALONUL DE ARTĂ 1994 (III)

Sculptura - relativ puțină - este reprezentativă pentru artiștii sibiieni adânc preocupați de limbajul plastic și mesajul metaforic codificat în forme și volume. Lucrarea în lemn cu "intarșii" a lui I. Cândea se constituie ca o simbolică "formă organică" în plină expansiune celulară pornindu-și "geneza". M. Ignat pare a "ilustra" vechi "table de legi" în piatră, cu antice scrieri indice sau iudaice. A. Popescu expune o interesantă fântână, "pecete a apei" cu scripeți în mufă, sintagmă plastică în lemn, plină de posibile aluzii și simboluri. C. Baciuc investește cu însemnele victoriei o super-stilizată siluetă umană cu brațele în chip de aripi, iar S. Enghiș, "înfățișează în lemn" un misterios Janus cu trei chipuri și a cărui coroană închipuie o horă a ieielor sau a unor "ar-lechini".

(Va urma)

V. MUREȘAN

TEATRUL DE PĂPUȘI

"Teatrul de păpuși Sibiu" vă invită duminică 22 ianuarie 1995, ora 11, la spectacolul cu piesa "Croi-torașul cel viteaz" de Frații Grimm, în regia lui Dan Hândoreanu, scenografia Liviei Bar și ilustrația muzicală a aceluiași Dan Hândoreanu.



PRECIZĂRI ȘI ADĂUGIRI LA CAZUL

"VLAD IULIANA"

(urmare din pag. 1)

aceasta crede că dacă este plătită din altă parte poate să facă tot ce vrea, dar uită că țărani localnici nu au nevoie de serviciile ei, pe care oricum nu le prestează în folosul comunei.", ne-a mai declarat dl. Consilier Costea Ioan.

2. POVESTEA CU SICRIUL ESTE FOARTE ADEVĂRATĂ

Mai mulți localnici din Ațel ne-au declarat că la ușa biroului ing. Vlad Iuliana, oamenii au pus un copârșeu pentru că își bătea joc de ei și de sat. Au vrut s-o scoată afară din comună după care n-a mai dat pe la birou și prin sat, două săptămâni de zile. "Dar ce credeți c-am scăpat de ea?", ne-au declarat localnicii.

3. "PRIMA DATĂ I-AU STROPIT CASA CU CĂCAT"

Toți sâtenii au văzut că în momentul de față casa îi este mănjită cu vopsea roșie. Ne-au îndemnat și pe noi să mergem să vedem. Și am văzut. "Cum să nu fie adevărat? Doar prima dată i-am stropit casa cu căcat, pentru tot răul care ni l-a făcut d-na ing. Vlad", ne-au povestit mai mulți locuitori ai comunei Ațel.

4. INGINERA VLAD A RUPT UȘILE CASEI ÎN CARE S-A MUTAT

Stând de vorbă cu țăranul Pepelea Eugen am aflat că la nici o săptămână de când dl. Schuster a plecat în Germania, inginera Vlad a venit și a rupt ușile de la casa acestuia, în

care s-a mutat abuziv.

"Bătrânul Schuster mai era încă aici și mobila fiului său se găsea în casa aia, dar d-na Vlad a scos-o în curte, în ploaie. Așa și-a făcut rost de locuință", ne-a spus dl. Pepelea.

5. "INGINERA SPUNEA CĂ VITELE SUNT TEBECISTE"

Iată ce ne-au spus oamenii care au vrut să-și recupereze anumalele de la CAP: "Imediat după Revoluție ne-am dus, sâtenii care am lucrat în CAP, la inginera Vlad și-am vrut să ne împartă animalele care erau tot ale noastre. Da' ea ne-a zis că vitele sunt tebeciste, apoi a licitat zootehnia pe care a cumpărat-o dl. Szombti. Țsta a tăiat animalele și le-a vândut la populație, în Mediaș, și au fost mâncate, așa tebeciste cum erau".

6. "DACĂ N-AI FOST BUNĂ ACOLO..."

Locuitorii indignați ai comunei Ațel ne-au spus: "După ce au scăpat țiganii din Buzd de ea, d-na Vlad, inginera, a venit aici. Noi i-am spus că dacă n-a fost bună acolo de ce a mai venit și în Ațel? Noi i-am zis că aici n-are dreptul la pământ pentru că până în 1990 a lucrat în Buzd. Și totuși a luat 5 ha. din cel mai bun teren de luncă. I-am spus să se ducă de

unde a venit și de acolo să-și ia pământ. De când i-am spus asta inginera a apucat boala pe noi".

P.S. La Ațel se impune ca factorii în drept să intervină pentru ca acest conflict, între locuitori și ing. Vlad Iuliana, să nu ia o formă regretabilă. Sperăm că Prefectura, Garda Financiară și Poliția își vor face datoria în acest caz.

M.I.M.



DOMNUL REDACTOR ȘEF

În virtutea dreptului la replică vă rog a publica următoarea declarație, ca răspuns la afirmațiile domnului Lucian Filip din ziarul 21 Radical din 13.01.1995.

Luând la cunoștință din mass media de disputa din jurul demisiei domnului Lucian Filip din funcția de președinte al Convenției Democratice constat cu stupoare antrenarea numelui meu în lupta domniei sale contra domnului primar ing. Sorin Șerbu.

Nu pot fi de acord cu asemenea practici atât timp cât nu se informează de situația reală apoi să critice neregulele.

Găsesc ca nefondată acuza adusă domnului primar Sorin Șerbu privind angajarea mea din următoarele motive:

- Postul de director al Direcției Tehnice al Primăriei a fost scos la concurs odată cu cele de director al Administrației și cel de director economic, în luna februarie-martie 1993 iar ocuparea lor s-a făcut prin concurs.

- Nu există nici o lege prin care se interzice prezentarea la concurs a membrilor unor partide;

- La data concursului nu eram președinte al Filialei Sibiu a PUNR, funcție în care am fost ales numai în luna iulie 1993;

De când sunt în Primărie nu fac în serviciu politica unui partid sau altul ci caut să-mi folosesc forțele în folosul instituției și ale cetățenilor;

Ca președinte al Filialei Jud. PUNR Sibiu am căutat să promovăm o politică de bună înțelegere cu celelate formațiuni politice să le respectăm opiniile politice și să reacționăm numai la unele excese.

În acest context aș vrea să-i reamintesc d-lui Filip că în primăvara lui 1994 când partidul al cărui președinte este, a avut oaspeți de seamă din conducerea centrală PAC personal am dat o mână de ajutor în organizarea unei acțiuni.

Vă mulțumesc,

Cu stimă,
ing. Virgil BENGĂ

Dreptul la replică

DI. Opriș M., președintele F.P.S. Sibiu, ne-a expus, în cadrul unei conferințe de presă susținută ieri la sediul acestei instituții, despre stadiul privatizării începând cu anul 1993, an în care a demarat această etapă de interes vital pentru o economie de piață.

Astfel în 1993 și 1994 au fost privatizate 863 societăți, din cele 6000 existente. Numai în anul precedent, s-au privatizat 592 societăți comerciale, dintre care 502 mici, 82 mijlocii și 8 mari. Toate aceste societăți comerciale au un capital social de peste 350 miliarde lei.

Pentru anul în curs se preconizează să se privatizeze un număr de 1500 societăți comerciale, încheindu-se cu acestea contracte de vânzări de acțiuni.

Am reținut faptul că în cadrul programului de ofertă publică se vor propune încă 40 de societăți comerciale, Sibiuul participând cu 2 societăți care vor fi foarte tentante pentru cei interesați. DI. Opriș a mai menționat și faptul că în trimestrul I al anului în curs se preconizează

Sistemul de informare preventivă

ca toate societățile comerciale cu capital de stat, să aibă implementat sistemul de informare preventivă, sistem care este astfel conceput încât să previzioneze activitatea întreprinderilor până la 3 semestre în față. Acest sistem este totodată capabil să dea semnale de la nivel de atenționare până la nivelul de situație gravă.

Acest sistem a fost câștigat prin concursul organizat de F.P.P. de Cemat București, în prezent existând cca. 57 de societăți comerciale care încep să achiziționeze dischete.

Romeo CRISTEA

Prin microscop

- La "Colorom" Codlea se declară grevă generaia.
- Bogdan Hossu, președintele Cartelului "Alfa" crede că: "se va încerca transferarea patrimoniului sindical către PDSR".
- La Curtea Supremă de Justiție, problema caselor naționalizate bate pasul pe loc.
- Hârtia de ziar se va scumpi cu 20% până la sfârșitul lunii, declară directorul fabricii de hârtie Letea - Bacău, Manea Avramescu. Menționăm că pretul actual al unei tone de hârtie de ziar este de 607.000 lei, fără TVA, iar în condițiile în care scumpirea se va dovedi reală va depăși și 1 milion lei. Tipografia "Coresi" datorează 900 milioane lei fabricii Letea - Bacău pentru hârtia livrată.
- Constantin Dăscălescu este singurul om din România acuzat la ora actuală de genocid.
- Sora lui Ceaușescu a refuzat să se prezinte la vot, la alegerile din Scornicești, declarând: "Nu sunt nebună să votez".
- Conform propriei afirmații, lui Miron Cosma i s-a propus funcția de vicepreședinte PDSR.
- Președintele filialei Mureș a PUNR a fost suspendat, sub pretextul incompatibilității activității acestuia cu activitatea biroului permanent.
- Sergiu Nicolaescu a început documentarea pentru filmul "Kilometrul zero al Revoluției", la UM 01417 Târgoviște.
- Ministerul Agriculturii avertizează că nu există bani pentru îngrășăminte chimice.

MTV



SUBSTANȚE POLUANTE

Bioxid de carbon (CO_2). Acesta se formează prin arderea carburanților bogăți în carbon, precum cărbune sau țiței și este un gaz incolor și inodor, unul dintre cele care cauzează efectul de seră, prin faptul că captează căldura emanată de sol (ca panourile de sticlă ale unei sere).

Bioxid de sulf (SO_2). Acesta se formează atunci când este ars sulful (un praf gălbui-auriu conținut în cărbune și țiței). El este un gaz incolor cu miros acid, care atacă sistemul respirator și poate ucide persoanele bolnave de astm. La mai multe zile după emisia sa în atmosferă, el formează particule extrem de fine de sulfat, care pătrund în plămân. Sulfatul reacționează cu apa și formează acid sulfuric, principala substanță nocivă conținută în ploaia acidă.

Particule de substanțe poluante. Fumul și zgura, intră în această categorie, dar forma cea mai periculoasă sunt particulele solide care pot pătrunde în plămâni, unde singurele obstacole nu mai sunt decât membranele moleculelor. Particulele sunt mai mici de 10 micromi, sunt formate din compuși de sulf și azot și trec în cursul câtorva ore sau zile de la forma gazoasă la cea solidă.

Ploaie acidă. Unele substanțe poluante, mai ales oxizii de sulf și de azot, se transformă la soare în componenți care, în contact cu apă și aer, formează acizi. Acești acizi sunt prezenți nu numai în apa de ploaie, dar și în ceață și zăpadă, și în componenți

uscați care reacționează la suprafața frunzelor sau a solului. Acești acizi provoacă moartea peștilor și altor vietăți din lacuri și râuri și corodează metale și vopsele, dizolvând chiar piatra din care sunt făcute unele clădiri sau monumente (vezi boxid de sulf).

RUBRICA ECOLOGICĂ

C. MIERLUȘCĂ

"Amicii Munților" Sibiu



(urmăre din pag. 1)

și FPS Sibiu. Programul acestui simpozion este următorul: luni, 23 ian. între orele 9-13,00 vor avea loc comunicări susținute de dl. Brian Leit - expert american; între orele 15-19,00 d-nii Andrei Cucu-adjunct al ministrului privatizării din Republica Moldova și prof. dr. Iacob Cătoi - decan al Facultății de Comerț din cadrul ASE București; vor

prezenta, de asemenea, comunicări referitoare la stadiul tranziției.

Marți, 24 ian. între orele 9-

parte, cu expuneri legate de tema prezentată mai sus, și d-nii Mihai Fercal - preș. FPP-3

Transilvania; Mișu Negrițoiu - consilier prezidențial; ambasadorul SUA, precum și dl. Theodor Stolojan - ex-priministru al României

Theodor Stolojan va veni, luni, la Sibiu

12,00 d-na Iolanda Stăniloiu va vorbi despre "Succesul în afaceri".

La acest simpozion vor lua

- care va fi prezent în calitate de moderator.

Vom reveni cu amănunte în numerele viitoare.

Sport pe mapamond

Cine îi va lua locul lui Dinu la

F.C. Național?

Se spune că înlocuitorul lui Cornel Dinu, plecat la Dinamo, va fi Gino Iorgulescu, care a declarat: "oamenii de decizie n-au vorbit încă cu mine despre funcția de președinte la FC Național".

Tragerea la sorți în "Cupa României" la fotbal

Cele 16 meciuri ale Cupei României sunt: Sportul Studentesc - Electroputere Craiova; FC Maramureș Baia Mare - FC Ceahlăul Piatra Neamț; Dacia Unirea Brăila - FC Național; ISA Tg. Mureș - Rapid București; Politehnica Iași - Oțelul Galați; Minerul Mățăsari - FC Petrolul Ploiești; Portul Constanța - Steaua București; Dacia Pitești - FC Dinamo București; Poli Timișoara - Universitatea Cluj-Napoca; Rocar București - FC Argeș Pitești; Metrom Brașov - UTA Arad; Petrolul Țicleni - FC Farul Constanța; Unirea Dej - FC Brașov; Oțelul Târgoviște - FC Inter Sibiu; Metalurgistul Cugir - Gloria Bistrița.

Reprezentantele noastre confirmă

Confirmând buna formă compatrioatele noastre Ruxandra Dragomir și Irina Spârlea, s-au calificat în turul doi. Irina a învins-o greu pe austriaca Sandra Dopfer cu 7-5, 4-6, 6-4 iar cea de-a doua a câștigat clar la franțuzoica Julie Halard (6-0, 7-5), după un meci în care Irina i-a predat o lecție de tenis. O surpriză a furnizat-o germanul Carl-Uwe Steeb, care l-a eliminat pe croatul Goran Ivanisevici cu 6-1, 7-6, 6-3. Calificări scontate au mai obținut Andre Agassi, Arantxa Sanchez-Vicario și Natalia Medvedeva.

O partidă amicală: "Portocala mecanică - Cocosul galic"

Reprezentativa Franței și Olanda se vor întâlni într-un meci internațional amical de fotbal. Din echipa Franței lipsesc jucătorii Alain Roche (accidentat) și David Ginola (ieșit din formă). Nu vor lipsi Cantona și Papin.

Demisia nu a fost aprobată

Arsenio Iglesias, antrenorul echipei spaniole Deportivo La Coruna, presat, și-a prezentat demisia dar președintele clubului, Augusto Lendoiro, a fost de altă părere declarând: "Câinii latră, caravana trece"...

Schi alpin

Austriacul Guenther Mader a câștigat proba de slalom uriaș, obținând astfel prima victorie, din acest sezon al Cupei Mondiale, deși are vârsta de 30 de ani. Cu această victorie Mader a ajuns pe locul doi, secundându-l pe italianul Tomba.

Tiberiu MANIU

TVR 1

Vineri, 20 ianuarie

7,00 TVM Telematinal; 8,30 La prima oră; 9,15 Santa Barbara (s/r); 10,00 Actualități; 10,05 Videocaseta muzicală; 10,50 Curcubeu; 11,50 MTV: mari hituri; 12,20 Mala Mujer (s/r); 13,10 1001 audiții; 14,00 Actualități; 14,10 TVR Iași și TVR Cluj-Napoca; 15,45 Tradiții; 16,15 Actualități; 16,25 Din lumea afacerilor; 16,45 Pompierii vă informează; 17,00 Emisiune în lb. germană; 18,00 Pro Patria; 19,00 Casa Elliott (ep. 18); 20,00 Actualități, meteo, sport; 20,45 Tezaur folcloric; 21,30 Dragoste în fugă (SUA '85); 23,10 Viața parlamentară; 23,40 Actualități; 0,00 Cântece de petrecere; 0,35 MTV: Euro Top 20; 1,00 Emanuelle 8 (film).

RTS

Vineri, 20 ianuarie

18,00 Sumarul serii; 18,05 Reclame; 18,10 Documentar din viața animalelor: "Marile feline"; 19,00 Info RTS; 19,20 Mica publicitate prin RTS; 19,30 Desene animate; 20,10 Veselie... în direct; 20,45 Shogun (s); 21,40 Conte de Monte Cristo (film artistic); 23,15 Caleidoscop muzical.

Vineri, 20 ianuarie

TOM SAT TV CABLU

16,00 Destinații de vacanță; 17,00 Urme de sânge (f.a.); 18,30 Observator; 19,30 Inimă sălbatică (s); 20,30 Doamna misterului (s); 21,30 Perla neagră (s); 23,30 Misiune în iad (Antena 1).

SIBIU

cinema

Pacea: Cădere liberă (SUA) - 9; 11,30; 14; 16,30; 19.

Tineretului: Toleranța zero (SUA) - 10,30; 12,30; 14,30; 16,30; 18,30.

MEDIAȘ

Progresul: O răpire cu bucluc (SUA) - 10,30; 12,30; 16,30; 18,30.

Central: Instinct fatal (SUA) - 11; 14; 16; 18.

CISNĂDIE: Academia de poliție - Misiune la Moscova (SUA) - 11; 16; 19,30.

TĂLMACIU: Direct hit (SUA) - 19.

DUMBRĂVENI: Minciuni adevărate (SUA) - 17.

COPȘA MICĂ: Un bărbat bine dotat (Spania) - 16; 18.

OCNA SIBIULUI: Corbul (SUA) - 18.

AVRIG: Demolatorul (SUA) - 16; 19.

Vreme în încălzire ușoară, cerul va fi variabil, izolat **meteo**

este posibil să ningă slab, vânt slab până la moderat cu unele intensificări izolate în sector sudic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -11° și -7° C, izolat mai coborâte, iar cele maxime între -4° și -1° C. Dimineața pe alocuri ceață; stratul de zăpadă este de 46 cm la Păltiniș și 96 cm la Bălea Lac.

Meteorolog de serviciu: Adrian SUCIU

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut cătea ciobănesc german în tratament infecțios. Bună recompensă. Tel. 43.40.58.

CUMPĂRĂRI

● Cumpăr mobilier Biedermeyer, ceramică veche, icoane pe sticlă, pipe și tutun pentru pipă. Tel. 41.79.27.

VÂNZĂRI

● Vând TV alb-negru Dacia 3 (pe lămpi) pentru piese de schimb. Diferite reviste străine, vioară 3/4. Tel. 41.57.48, după ora 20.